
 
 
 
 
 

 
 
SEDE DIREZIONALE  
Agenzia Formazione Orientamento Lavoro Monza e Brianza  
Via Tre Venezie, 63 | 20821 Meda (MB) | afolmonzabrianza@pec.it   www.afolmonzabrianza.it | p. 1/4 

 / 4  

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

 

Oggetto: Attivazione di una collaborazione di lavoro autonomo di natura professionale per la 
realizzazione dell’intervento al Webinar sull’Individuazione delle competenze non formali e 
informali nel mercato del lavoro e della formazione. 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Visti: 

- La Delibera del Consiglio Provinciale n. 46 del 13 dicembre 2018 "Agenzia per la Formazione, 
l'Orientamento e il Lavoro di Monza e Brianza - AFOL MB: approvazione modifiche statuto e schema 
di convenzione quadro tra la Provincia di Monza e della Brianza e AFOL MB per lo svolgimento 
strumentale delle diverse funzioni della Provincia relative alla "promozione del diritto al lavoro”; 

- La deliberazione del consiglio provinciale n. 29 del 26/10/2023: “Convenzione Quadro tra la Provincia 
di Monza e della Brianza e AFOL MB per lo svolgimento strumentale delle diverse funzioni della 
Provincia relative alla "promozione del diritto al lavoro”; 

- La “Convenzione tra la Provincia di Monza e della Brianza e Afol MB per lo svolgimento strumentale 
delle diverse funzioni della Provincia relative alla promozione del diritto al lavoro”, Prot.n. 24946 del 
17/11/2023; 

- Il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 199 del 28-12-2023: “Approvazione del Contratto di Servizio 
con AFOL Monza Brianza per l'esercizio delle funzioni gestionali relative ai procedimenti 
amministrativi, connessi alla gestione dei centri per l'impiego e del collocamento mirato delle 
persone con disabilità e dei servizi di rete per il lavoro in applicazione alla convenzione quadro 
approvata con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 29 del 26/10/2023.”, recepito con Verbale 
AU n 82 del 29/12/2023; 

- Il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 202 del 28-12-2023: “Approvazione del Contratto di Servizio 
con AFOL Monza Brianza per le azioni di sistema strategiche di supporto al servizio per il 
collocamento mirato delle persone con disabilità e per l'assistenza tecnico-amministrativa in 
applicazione alla convenzione quadro approvata con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 29 
del 26/10/2023.” recepito con Verbale AU n 82 del 29/12/2023; 

- Il Decreto deliberativo Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. 158 del 28/09/2023 avente 
come oggetto “Agenzia per la formazione, l'orientamento e il lavoro Monza e Brianza - AFOL MB, 
linee di indirizzo in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e strumentali. Approvazione” 
recepito con il verbale AU n. 58 del 05/10/2023; 

- Lo Statuto di AFOL MB, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale di Monza e della 
Brianza n. 43 del 21/12/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

AFOLMB Determina dirigente 2024/90 del 08/03/2024 Pagina 1 di 5

mailto:afolmonzabrianza@pec.it
https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 
 

 
 

 
  www.afolmonzabrianza.it | p. 2 / 4 

  

 

Considerato che, in occasione dell’avvio nel 2020 di BRIANZA Re START - Un patto per Economia, 
Welfare, Formazione e Territorio, che ha visto coinvolti i principali portatori di interesse del nostro 
territorio per la definizione di un modello per la ripartenza e per rimettere in moto i sistemi economico, 
produttivo, educativo e sociale, uno degli impegni presi dalla Provincia di Monza e Afol MB ha 
riguardato la necessità di rafforzare la capacità del sistema di leggere e monitorare l’andamento sociale 
ed economico attraverso la cooperazione inter-istituzionale, al fine di offrire una lettura integrata ed 
esaustiva del contesto territoriale e spunti sui principali trend di sviluppo; 
 

Considerato che questo obiettivo si è in parte già tradotto con l’istituzione dell’Osservatorio Provinciale 
del Mercato del Lavoro che produce report periodici di analisi sui principali trend occupazionali, 
fornendo anche analisi peculiari su temi di attualità relativi al mercato del lavoro con focus sul territorio 
provinciale; 
 
Preso atto che la Provincia di Monza e Afol MB, organizzano incontri formativi a tema mediante 
seminari a presenza e a distanza sulle tematiche di maggior rilievo emergenti nel mercato del lavoro 
provinciale - in linea con la mission della agenzia e i temi/dati trattati dall’Osservatorio del Mercato del 
Lavoro - è stato previsto un webinar sul tema dell’Individuazione delle competenze non formali e 
informali nel mercato del lavoro e della formazione, previsto per il 26 marzo 2024 
 

Preso atto che, per garantire il corretto svolgimento delle attività progettuali è opportuno procedere 
all’attivazione di una collaborazione di natura temporanea, mediante il conferimento di un incarico 
individuale esterno di lavoro autonomo di natura professionale ad un soggetto in possesso di specifiche 
professionalità.  

Richiamati: 

- il Regolamento Accesso all’Impiego di AFOL MB, approvato con verbale dell’Amministratore 
Unico n. 59 del 11/10/2023, con riferimento al capo VI “Incarichi individuali esterni”; 

- l’Avviso pubblico per la formazione di un elenco di soggetti per il conferimento di incarichi 
individuali di collaborazione esterna, approvato con il verbale dell’Amministratore Unico n. 95 
del 22/12/2021 con il quale, al fine di una più efficace gestione delle attività di A.F.O.L. Monza 
Brianza, è stato costituito un elenco di soggetti in possesso di specifiche professionalità, per il 
conferimento di incarichi individuali esterni di lavoro autonomo; 

- il Verbale AU n. 64 del 31/10/2023 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2024 
e relativi allegati: 
- Piano Programma 2024 
- Bilancio di previsione annuale e pluriennale 2024-26 
- Piano degli investimenti 2024 
- Il Piano degli indicatori. 

 
Su proposta della direttrice centrale politiche del lavoro e della formazione 

DETERMINA 

AFOLMB Determina dirigente 2024/90 del 08/03/2024 Pagina 2 di 5

https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 
 

 
 

 
  www.afolmonzabrianza.it | p. 3 / 4 

  

1) di approvare l’attivazione della collaborazione di lavoro autonomo di natura 
professionale in avvio dal 25/03/2024 come riportato nella tabella allegata facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella quale è specificata la 
tipologia di contratto, i costi e la durata.  

2) di demandare all’Area Organizzazione, Persone e Comunicazione l’adozione di tutti gli 
atti necessari e conseguenti all’attuazione di quanto disposto al punto 1). 

 

La direttrice generale 

    Barbara Riva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area: Politiche del Lavoro e della Formazione 

Pratica trattata da: Ilia Crespi 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i)

AFOLMB Determina dirigente 2024/90 del 08/03/2024 Pagina 3 di 5

https://www.afolmonzabrianza.it/


 
 
 
 
 

 
 
SEDE DIREZIONALE  
Agenzia Formazione Orientamento Lavoro Monza e Brianza  
Via Tre Venezie, 63 | 20821 Meda (MB) | afolmonzabrianza@pec.it   www.afolmonzabrianza.it | p. 1/4 

 / 4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COGNOME NOME

PROGETTO

 E 

FONTE DI FINANZIAMENTO

ATTIVITA' 

E

SEDE SVOLGIMENTO

PERIODO
TIPOLOGIA CONTRATTO

COMPENSO LORDO 

TOTALE
CDC

PANZARASA ALESSANDRO

PROGETTO WEBINAR - Competenze informali 

e non formali

ID AZIONE: WEBCO

Codice 210101

ID Progetto: 2024.21.01

Voce Piano dei conti 3010206 - Altre figure 

professionali P.IVA

Relatore all'interno del Webinar formativo - BRIANZA RE START  -sul 

tema dell'individuazione e valorizzazione delle competenze non 

formali e informali nel mercato del lavoro e della formazione. 

dal 25/03/2024 

al 29/03/2024
Collaborazione Partita IVA € 250 CE8_MO

Allegato alla Determinazione Dirigenziale

"Attivazione di una collaborazione di lavoro autonomo di natura professionale per la realizzazione dell’intervento al Webinar sull’Individuazione delle competenze non formali e informali nel mercato del lavoro e della formazione."

AFOLMB Determina dirigente 2024/90 del 08/03/2024 Pagina 4 di 5

mailto:afolmonzabrianza@pec.it
https://www.afolmonzabrianza.it/


8A-AF-F7-65-81-63-7F-9B-29-BD-51-0A-59-0B-6E-DE-2D-68-81-81

Validità certificato dal 14/06/2023 14:26:16 al 14/06/2026 14:26:16

Soggetto: BARBARA RIVA

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 3 del 08/03/2024 09:52:25

S.N. Certificato: 3FCAA20C

Validità certificato dal 30/03/2023 13:32:57 al 30/03/2026 13:32:57

Soggetto: CRISTINA PASQUINI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 3 del 07/03/2024 12:14:53

S.N. Certificato: 6AB09010

Validità certificato dal 30/03/2023 12:14:36 al 30/03/2026 12:14:36

Soggetto: Luigi Cremona

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 3 di 3 del 06/03/2024 16:42:59

S.N. Certificato: 8FDDCE70

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2024/90 del 08/03/2024 Pagina 5 di 5


